1299 s. — **Cassan Kan** imp. tartaro della Persia e i suoi alleati il re di Cipro e di Armenia, riconquistano la Terra Santa. = Due FF. Minori loro ambasciatori spediti in Europa.

109 Per questa pagina di storia, sufficientemente nota, non abbiamo che rimandare lo studioso al racconto che ne fa lo storico delle Crociate (Michaud lib. XVI) ed altri (3). A noi non resta che notare, come l'alleanza di questi monarchi si debba ai nunzi Minoriti fr. *Guglielmo* e fr. *Matteo* inviati per ciò da Nicolò IV, come abbiamo già notato sotto il 1291, al n. 105. Alla parte che ebbero i Minoriti in questa crociata, dobbiamo aggiungere le particolarità che troviamo nei seguenti due cronisti del tempo, ignorate dai nostri e trascurate da altri scrittori. — Sui trionfi de' tre alleati, esagerati dalle prime notizie giunte in Europa, vedasi il nostro articolo sopra a pag. 335-36.

A) — *Continuationes Anglicae FF. Minorum:*

« Anno Domini 1299 Terra Sancta est conquisita, quanta nunquam de iure christianis debebatur, per reges Tartarorum (4), Armenie (5) et Cypri (6). *Rex autem Armenie fuit tunc frater Minor, habitum Ordinis portans contra Soldanum in preliis.* Quem captum idem rex carcerali custodie mancipavit (!). Rex vero Cypri est constitutus rex Ierusalem per magnum *Casanum* principem Tartarorum, qui totam illam terram libere concessit populo christiano. Ipse vero sibi retinuit Babiloniam et Egyptum (!). Qui etiam, cum aliis regibus, *misit duos Fratres Minores* ad dominum papam ad petendum populum pro terrâ occupanda. Quos et papa misit ad reges Francie et Anglie. *Dicti autem fratres erant de Siria.* Qui anno Domini 1300 in crastino sancte Trinitatis (7) venerunt Cantebriam versus regem Anglie una cum aliis, dicta nunciantes. Quo etiam tempore, ut retulerunt, *supradictus rex Armenie iam portaverat illorum habitum per 14 menses* (8). Set proh dolor! peccatis christianorum exigentibus, quorum nonnullos Lais desidia, alios vero Augusti lascivia, quosdam etiam mutuis preliis ac cedibus intentos serpentis astucia domi retinuit, ne Terram Sanctam iam conquisitam ad inhabitandum peterent, ipsa rursus a Saracenis recuperata est et occupata, anno videlicet Domini 1301 (9) ».

(1) *Histoire de Chypre* tom. II 157, 178, 199; tom. III 281, 662-67, 671, 673 n. 1 ecc. Idem nella *Revue de Quest. historiques* tomo 43, p. 525-41. — Cfr. La nostra *Serie cronologica dei Superiori di T. S.* num. 10, 11, 12, 13, 17, 19, 21, 24.

(2) Nelle *Mélanges pour servir à l'histoire de l'Orient Latin et des Croisades. Fascic. I* p. 221-23 (Paris, E. Leroux 1900). — Cfr. più sopra sotto l'anno c. 1295 (n. 107) l'articolo su Galvano, ove ricordiamo il suo trattato *Pro recuperatione Terre Sancte*.

(3) E specialmente il Röhricht in *Archives de l'Orient Latin* t. I p. 643 s. — Cfr. *Civezza Storia delle Miss.* t. II c. 13. — Panfilo *Storia comp.* t. II p. 378. — Calahorra *Chron. de Syria* lib. 3 c. 1.

(4) Il principe *Cassan*, più sotto mentovato.

(5) Aitone II, già vestito dell'abito Minoritico.

(6) Enrico II, egli pure vesti l'abito Minoritico poco prima della morte.

(7) Cioè il 6 di giugno 1300.

(8) Da questo passo risulterebbe che Aitone si era reso Minorita verso il mar. o apr. del 1299.

(9) *Continuationes Anglicae Fratrum Minorum* pubblicate nei *Mon. Germ. hist. Script.* t. XXIV p. 258.

B) — *Annales Frisacenses* :

109

« Anno Domini 1300, Rex Tartarorum [*Kazan*] devicit Soldanum, multa strage commissa, et Terra Sancta tradita est in potestatem Christianorum. Item rex Tartarorum atinens parentela sanguinis regi Armenie christiano, habuit talem revelationem a Deo, videlicet quod Christus in figura vulnere apparuit ei dicens: « Vide sic me plagatum pro humano genere; vindica ergo me de inimicis meis Sarracenis ». Et secundum hunc modum, tertio sibi apparens, precepit ei, ut se vendicaret de inimicis suis. Qui fecit fieri signum crucis in suo vexillo. Item alia causa movit eum ad vindictam. Pater enim suus moriens precepit ei, ut contra Sarracenos prepararet se ad pugnam. Item audivit, quod prophetatum erat a prophetis Machometi, quod in isto centesimo deberet cessare fides sua. Supradictis igitur causis motus Tartarus preparavit se ad bellum, occidit multos de Sarracenis, vicit Soldanum, qui vix aufugit ad loca Babilonie. Devicit Tartarus idem Damascum et omnia oppida Terre Sancte, et civitates obtentas christianis tradidit, et inde processit versus Egyptum et Babiloniam, et totam Egyptum obtinuit (!), et habitatores quos reperit occidit. Item rex Cipri fere cum omnibus suis subditis et religiosis bellicis ad Terram Sanctam tunc processerunt, et fratres nostri [*Praedicatores*] et alii Religiosi super Sepulchro Domini tunc celebraverunt. Item Hospitalariis et Templariis reddita sunt omnia castra sua et possessiones, transeuntes mare. Et dominus Papa Bonifacius VIII fecit multum sollempnem processionem ad regratiandum Deo de beneficiis et magnaliis prestitis Terre Sancte (1) ».

Sec. XIII — Fr. Ioannes Garan Guallensis senior: — De origine, progressu, et fine Mahumetis, et quadruplici reprobatione prophetiae eius.

L'opera, dice lo Sbaralea, « prodiit Argentinae an. 1550 apud Iacobum Incundum, et Coloniae an. 1551 in 8° apud Martinum Gymnicum (2) ». Presso i citati Sbaralea e Waddingo, il lettore troverà un'abbondante bibliografia e varie notizie su questo dotto Minorita, vissuto ai tempi di S. Bonaventura e di Bernardo da Bessa, e soprannominato per la sua dottrina *Arbor vitae*. Noi lo registriamo in questa Biblioteca orientale, perchè forse è il primo tra i Minoriti del sec. XIII che abbia confutato l'alcorano e le favole maomettane, e verosimilmente dovette esser stato anche in Oriente compagno di tanti suoi confratelli che seguirono costantemente le truppe inglesi. 110